
RESIDENZA SOCIO – SANITARIA 

“PIO ISTITUTO CAMPANA” 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona   
Seravezza 

Provincia di Lucca  

1 
 

 

_____________________________________________________ 

DETERMINAZIONE del DIRETTORE  

N.73  del 19 Ottobre 2018 

 
Oggetto:   Somministrazione lavoro temporaneo periodo 23.10.2018 – 31.01.2019: 

affidamento diretto previa indagine esplorativa. 

                 Determina a contrarre -         

 

IL DIRETTORE 
Visto 

il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda; 

 

Visto 

il Regolamento aziendale per la disciplina degli affidamenti di lavori, forniture e servizi in 

economia , approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.12 del 14.04.2013, per 

quanto ancora applicabile  a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 50/2016 (  nuovo Codice 

degli appalti); 

 

Rilevato 

- che all’art.4 del suddetto Regolamento  si stabilisce che il Direttore è responsabile del 

procedimento per ogni acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture; 

 

Dato atto 

che l’Azienda provvederà quanto prima ad elaborare un nuovo regolamento  nel rispetto di quanto 

previsto  dal  D.Lgs. n.50/2016   e dalle Linee Guida ANAC n.4 in materia di affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria  recentemente aggiornate 

( delibera ANAC n.206 del 1° marzo 2018)  al D.Lgs. 56/2017 ( “Decreto correttivo del Codice dei 

contratti pubblici) ;  

 

Visto   

l’art. 36, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, così come modificato dal sopracitato D.Lgs. n.56/2017 il 

quale prevede che “ …..le stazioni appaltanti  procedono all’affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro , mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta…”;  

 

 Richiamati 

-  l’art.32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016 così come modificato dall’art. 22, comma 1, lett. a),  del 

sopracitato D.Lgs. n.56/2017, il quale prevede  che, per gli appalti di valore inferiore a €. 40.000,00, 

“.. la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto  tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 



RESIDENZA SOCIO – SANITARIA 

“PIO ISTITUTO CAMPANA” 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona   
Seravezza 

Provincia di Lucca  

2 
 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico – professionali, ove richiesti”;   

- l’art.32, comma 14, del D.Lgs. n.50/2016 il quale prevede  che “ Il contratto  è stipulato 

..(omissis) , ….in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 

40.000,00 euro,  mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 

membri”; 

 

Rilevata   

- la necessità inderogabile per l’Azienda  di assicurare il servizio infermieristico  in ottemperanza 

delle disposizioni regionali in materia di standards minimi di natura organizzativa delle strutture 

residenziali e semiresidenziali destinate all’accoglienza di anziani non autosufficienti ; 

- che il personale attualmente dipendente dall’Azienda  non è sufficiente a garantire il servizio 

infermieristico h24/h24; 

-  che inoltre durante il corrente anno si è reso vacante, per dimissione,  un posto di infermiere 

professionale;  

- che infine il personale infermieristico in servizio non è inoltre in grado di garantire, nel rispetto 

della attuale normativa in materia di orario di lavoro e riposi settimanali e giornalieri , la reciproca 

sostituzione di assenze per ferie, malattia ed altre evenienze  previste dal contratto di lavoro enti 

locali in applicazione nell’Azienda;  

 

Dato atto 

- che, in considerazione di quanto sopra,  è in corso la procedura di reperimento degli infermieri 

professionali necessari a garantire il servizio h24/h24 mediante  apposita selezione pubblica;   

- che, nelle more dello svolgimento della selezione pubblica di cui sopra, si rende necessario 

avvalersi di contratti di somministrazione di lavoro per garantire i suddetti parametri di personale ;  

 

Visti 

- il Titolo III , capo I  (articoli da 20 a 28)  all’oggetto “Somministrazione di lavoro”  del D.Lgs. 

n.276/2003  “Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alla 

legge 14 febbraio 2003 n.30”; 

- il capo IV (articoli da 30 a 40)  all’oggetto “Somministrazione di lavoro” del D. Lvo n.81/2015 

“Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma 

dell’articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014 n.183”;  

 

Richiamata   

la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica  01.08.2007 n.9 in base alla quale viene 

stabilito che, sulla base del dato normativo, il trattamento economico  dei lavoratori somministrati 

deve essere uguale al trattamento economico spettante ai lavoratori dipendenti, come fissato dai 

CCNL  di comparto e che esso deve essere considerato con riferimento  a quello complessivo , 

comprensivo degli oneri assicurativi e previdenziali ;  

 

Considerato 

che il ricorso alla somministrazione di lavoro temporaneo trova fondamento  nella sussistenza di 

ragioni di carattere tecnico, organizzativo e sostitutivo ; 

 

 



RESIDENZA SOCIO – SANITARIA 

“PIO ISTITUTO CAMPANA” 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona   
Seravezza 

Provincia di Lucca  

3 
 

Dato atto  

- che attualmente è già in corso con l’Agenzia  Umana spa  di Lucca, un contratto di fornitura di 

prestazioni di lavoro a tempo determinato di n.3 unità di personale appartenente alla Categoria C1 

infermiere CCNL Funzioni Locali;  

- che tale contratto ha scadenza 22.10.2018 e, pertanto, si rende necessario provvedere a nuovo 

affidamento del servizio mediante indagine esplorativa finalizzata all’affidamento diretto del 

servizio nel periodo  23.10.2018/ 31.01.2019,  per un importo massimo presunto IVA esclusa di 

Euro  39.500,00 e da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del d.lgs. 

50/2016;  

 

Dato atto 

- che, in applicazione di quanto previsto dal paragrafo 3, punto 3.6, delle Linee Guida ANAC come 

sopra aggiornate, pubblicate sulla G.U. serie generale n.69 del 23.03.2018, la stazione appaltante ha 

provveduto ad acquisire manifestazioni di interesse all’affidamento del servizio in oggetto mediante 

pubblicazione sul sito web istituzionale  - Profilo di committente – Bandi di gara in corso, di 

apposito “Avviso aperto al mercato”;  

- che, a seguito della pubblicazione del sopracitato avviso, sono pervenute alla stazione appaltante 

due  manifestazioni di interesse da parte delle seguenti Agenzie:  

▪ Umana spa  

▪ Openjobmetis spa 

- che, pertanto,  con  lettera di invito in data 9 ottobre  u.s., di cui all’allegato “A” che forma parte 

integrante e sostanziale del presente atto, sono state invitate ad indagine esplorativa ai fini 

dell’affidamento del servizio, le Agenzie di cui sopra , alle quali è stato richiesto di inoltrare         

all’ Azienda , oltre alla documentazione di rito, la propria offerta da esprimersi mediante 

indicazione di un moltiplicatore unico  di valore superiore ad 1,00 rispetto alla tariffa oraria 

calcolata dall’Azienda   ( tariffa  oraria lorda C1: €. 12,22 ; tariffa oraria lorda C1 maggiorata con 

l’indennità di turno al 10%: €. 13,31; tariffa oraria lorda C1 maggiorata con l’indennità di turno al 

30 %: €. 15,49; tariffa oraria lorda C1 maggiorata con l’indennità di turno al 50 %: €. 17,66);  

 

Dato atto 

che, entro la data di scadenza per la presentazione delle offerte, stabilita per il giorno 15 ottobre 

2018, sono pervenute le seguenti offerte :  

1. Openjobmetis  spa                               Moltiplicatore Unico : 1,670 

2. Umana spa                                           Moltiplicatore Unico : 1,683 

 

Dato atto 

che l’offerta  più vantaggiosa per l’Azienda è quella presentata dall’Agenzia Openjobmetis spa che 

ha proposto il moltiplicatore unico più basso ( 1,670);    

 

Ritenuto    

pertanto  di procedere all’affidamento diretto del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo 

per il profilo di Operatore Professionale Sanitario  - Infermiere Professionale (cat. C, posizione 

giuridica economica C1)  per il periodo  23.10.2018 – 31.01.2019  all’Agenzia di lavoro 

temporaneo Openjobmetis  spa per un importo massimo presunto IVA esclusa di Euro 39.500,00; 

 

 

 



RESIDENZA SOCIO – SANITARIA 

“PIO ISTITUTO CAMPANA” 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona   
Seravezza 

Provincia di Lucca  

4 
 

Richiamato  

l’art.32, comma 14, del D.Lgs. n.50/2016 il quale prevede  che “ Il contratto  è stipulato ..(omissis) , 

….in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 

euro,  mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche mediante posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”; 

 

Dato atto  

che sono stati sottoscritti dal rappresentante legale della  suddetta ditta il modello di 

autocertificazione contenente le dichiarazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari  e la 

comunicazione del conto corrente dedicato oltre che la dichiarazione di non sussistenza delle cause 

di esclusione dalla partecipazione alle gare previste dall’art.80  del D.Lgs.  50/2016 e da ulteriori 

norme di legge; 

 

Dato atto  

- che sono stati acquisiti dall’Azienda, relativamente alla suddetta Agenzia Openjobmetis  spa,  

copia del certificato di iscrizione alla  Camera di Commercio, copia dell’autorizzazione 

ministeriale,  il  DURC  e l’ elenco per estratto delle annotazioni ANAC, mentre è  in corso di  

verifica  il possesso degli altri requisiti di carattere generale dichiarati dall’Agenzia ;  

-  che, pertanto, non essendo ancora completate le suddette verifiche ma rendendosi necessario 

stipulare con urgenza il contratto di somministrazione al fine di garantire il servizio infermieristico 

a favore degli ospiti della Struttura  h24/h24,  sarà previsto  nello stesso che, in caso di successivo 

accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, il contratto di somministrazione sarà 

risolto e verrà corrisposto quanto pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 

limiti dell’utilità ricevuta;     

DETERMINA  

 

per quanto in narrativa premesso, che si intende integralmente richiamato: 

1. di approvare la lettera di invito con relativi allegati ( modello autocertificazione, modello offerta 

e  capitolato di appalto ) di cui all’allegato “A” che forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto;  

2. di procedere all’affidamento diretto del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo per il 

profilo di Operatore Professionale Sanitario  - Infermiere Professionale (cat. C, posizione 

giuridica economica C1)  per il periodo 23.10.2018 – 31.01.2019 a Openjobmetis spa con sede 

in Milano Via Gustavo Fara, 35  alle  condizioni offerte da quest’ultima di cui all’allegato “B” 

che forma parte integrante e sostanziale del presente atto e per un importo massimo presunto 

IVA esclusa di Euro 39.500,00; 

3. di dare atto che l’onere sarà registrato in contabilità generale al momento dell’effettiva fornitura 

sul conto C5005018 in parte  bilancio di esercizio 2018 ed in parte bilancio di esercizio 2019; 

4. di dare atto che la spesa  conseguente all’affidamento del servizio in oggetto  trova copertura  

nel budget finanziario di spesa  assegnato al Direttore per l’anno 2018 e da assegnarsi per l’anno 

2019;  

5. di provvedere al pagamento dietro presentazione di regolari fatture; 

6. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge . 

 

 

Il DIRETTORE  

Seravezza, lì 19 ottobre 2018                                                  F.to D.ssa E.Stefanini    


